postremā huius sententiā Euangelio suo inseruit,
Seruatoris nostri generationē explicans. Booz (in-
quiēs) genuit Obed ex Ruth, Obed genuit Iesse,
Iesse genuit Dauid. Canon octogesimus quartus
Apostolorū inter venerādos ac sacros codices hūc
nominatim collocat. Conciliū Laodicenū tēpore
Liberi; Papæ t. circa annū do. 364. celebratū, & à
sexta vniuersali Synodo confirmatum, hunc inter
Canonicas scripturas recenset, cap. 59. Decretorū.
Concilium Carthaginense quartum anno 417.
conuocatum, cui subscriptus Augustinus; de-

PROLOGOMENA

mūmque Florentinum, anno 1439. & Tridentinum, idem præstiterunt. His consentiunt paulò superius nominati Patres, qui diuinorū ac sacrorum voluminum ordinem recēsuerunt: cum quibus non sapere, planè desipere esset.

Synagogæ Iudaicæ nihil ab his dissentit: quoniā siue viginti duos libros Canonicos veteris instrumenti, iuxta numerū viginti duarū literarū sui Hebrei alphabeti enumerat, cū Iosepho & Philone; siue viginti quatuor, propter Iod tertio repetitum, ex sententia Aben Ezrae, & Rabbi Dauidis Kimchi; siue postremo, viginti septē iuxta totidē characteres Hebraicarū literarū (quinque enim finales, biformes sunt;) semper libellū Ruthē Canonicis & diuinis ascribunt. Extant quoque variorū Rabbinorum commentaria; simūlque Thargū seu Paraphrasis Chaldaica, quæ etiam Syriaca dicitur, in eamde historiā. Hæc adeo firma, stabilia, & fixa sunt, ut (quantū memoria repetere valo) nullus vñquā hæreticorū (bis déptis qui totū vetus testamētū penitus reiecerū) illis refragari, & libellū hunc in dubitationē adducere ausus sit.

Soluetur autē quæstiō principio adducta, si distinctionē Domini Hugonis à fæcto Victore admiseris. Is enim Cōmentariis in Job, recte & peritè scribit Apocryphum duobus modis dici. Primo, quādo author ignotus est aut incertus; sicque nō opponitur Canonicō: quoniā, vt iam euicim⁹, multi factorū Bibliorū libri in Canone ab omnibus recipiūtur, quorū Scriptores latēt. Tūc Apocryphū iuxta nominis etymō, Scriptū dicitur ab scōditum, latēs, occultū, quantum ad Scriptorem attinet: licet Ecclesia cōstanter credat præcipuum

*Apocryphum
bisariā quid
disci potest.*

eius
do &
scōdi
ritati
sunt
Dei p
que fi
goriu
perua
ctus f
scribē
inspir
nos ei
ceptis
mo fu
profe
cognō
sa fuer
imus, e
quid d
que ol
tim de
rumdā
res, vt
thorun
culmen
hacten

Vtih
inquire
ri. Hic
mus: r
declarata

eius authorem fuisse Spiritū sanctū. Secūdo modo & propriè, Apocryphū dicitur illud, quod absconditæ, occultæque, ac incertæ & dubiæ authoritatis est: quoniam nec sciuerūt, nec decernere ausi sunt Patres, an Scriptoribus huiusmodi Spiritus Dei perpetuò dū scribebent, affulserit. De hoc ita-
Prefat. in
tob. cap. 1.
 que libello non iniuria idem dixerim, quod Gre-
 gorius magnus de libro Job. Quis scripsit, su-
 peruacuè quæritur, cùm author libri Spiritus sanctus fideliter credatur. Ipse hæc scripsit, qui hæc scribēda dictauit. Ipse scripsit, qui & illius operis inspirator extitit: & per scribētis voce imitāda ad nos eius facta trāsmisit. Si magni cuiusdā viri suscep-
 tis Epistolis legeremus verba, eaq; quo calamo fuissent scripta anxiè quæreremus ridiculum profectō esset, si nō auctore, & Epistolarū sensum cognoscere: sed quali calamo earū verba impres-
 sa fuerint, indagaremus. Cū ergo rem cognoscimus, eiūsq; rei auctore Spiritū sanctum tenemus, quid de calamo anxiè perscrutamur? Omni quo-
 que obseruatione dignū æstimo, quod nomina-
 tim de hoc libello scripsit Iunili⁹ Africanus. Quo-
Lib. 1. de par-
tibus diuina
legis, cap. 2.
 rumdā librорū, inquit, penitus ignorātur autho-
 res, vt Iudicum & Ruth; vt alij diuini libri nō au-
 thorum merito, sed Spiritus sancti gratia tantum
 culmen authoritatis obtinuisse noscantur. Atque haec tenus de secunda quæstione.

denti-
 paulò
 sacro-
 m qui-
 it: quo-
 eris in-
 arū sui
 Philo-
 bō repe-
 Davidis
 totidē
 enim fi-
 e Cano-
 e vario-
 e Thar-
 Syriaca
 , stabi-
 cere va-
 qui totū
 fragari,
 usus sit.
 ta, si di-
 tore ad-
 cē & pe-
 duci. Pri-
 s; sicquē
 euicim⁹,
 omni-
 ūc Apo-
 citur ab-
 iptorem
 cipuum

Vtilitas porrò huius libelli de qua tertio loco inquirebamus, tāta est, vt paucis nō possit explicari. Hic quædā tantū præcipua eius capita signabimus: reliqua suis locis opportunius ac cōmodi declarabūtur. Cū enim diuinit⁹ inspirat⁹ sit, vtilis
Huius libri
amplissima u-
tilitas.
2. Timot 3.

PROLOGOMENA

Rom. 15. est(iuxta Apostolum)ad docendum, ad redargendum, ad corripiendū, ad erudiendum in iustitia, vt perfectus sit homo Dei, & ad omne opus bonum instructus. Quæcūque igitur in eo scripta sunt, ad nostram doctrinā scripta sunt: vt per patientiam & cōsolationem scripturarum spem habeamus. Docet autem certam & indubiam esse Messiæ, id est, Christi seruatoris & iudicis totius mundi generationē ex semine Abrahæ, Isaac, Iacob, Iesse, Dauid, &c. secundū testamentū, quod Deus cum illis olim pepigerat: quod veluti totius scripturarē scopū, ac religionis & salutis nostræ fundamentum, necesse erat perspicuum esse ac immobile. Afferēda siquidem & vindicāda erat veritas ac consummatio diuinarū promissionū: simūlque refellenda & coarguenda mendacia Simonis magi, Iudæ Galilæi, Menandri, Bar-Cozbæ, & aliorum pseudo Chri-

Gen. 3, 15. 22. storum, qui sc̄e pro Saluatore non erubuerūt obtrudere. Solus enim Iesus Nazarenus Dei, & Mariæ virginis filius, semē est benedictū ab initio promissum, conterēs serpentis caput. Solus est in quo benedicūtur omnes gentes. Solus est qui factus ex semine Dauid, Isai, Obed, Boozi & Ruthæ, tulit peccata mūdi. Illi nebulones, nefarij, impostores, furēsque fuerunt improbissimi & latrones.

Rom. 1.

Io. 1.

Io. 10.

Præterea, ostendit hæc historia Christum, & omnia beneficia per eum hominibus data, non ad solos secundum carnem Israélitas, gentēmque recutitam pertinere: sed & ad omnes eos qui fide, spe, & charitate Euangelium eius amplexarentur. Iudæi sint aut Barbari, Græci aut Scythæ, Romani aut Æthiopes, Galli aut Germani, nihil refert;

non
sed i
acce
inter
inter
inter
tham
cisas
semp
rum,

De
idole
proa
ritur
tibus
pias
phyla
genti
traria
chron
Dei, E
res de
nobis
qui co
clesia
super
exemp
dæori
cidan
macul

Hi
stra, e

non est enim acceptio personarum apud Deum; Act. 10.
 sed in omni genere, qui timet eum, & facit iustitiam,
 acceptus est illi. Velint nolint Iudei, Melchisedec
 inter Chananeos, Iobū inter Arabes, Iethronem
 inter Madianitas, Naaman inter Syros, Achiorem
 inter Ammonitas; Rahab inter Ierichuntinos, Ru-
 tham inter Moabitias, id est, inter gentes incircun-
 cisas, sui nominis & numinis cultores selectos
 semper habuit. Est enim Deus non tantum Iudeo- Rom. 2.
 rum, sed & gentium.

Deinde, cum peregrina, Moabititis, & profanorum
 idolorum cultibus dedita, in ariam, matremque
 proauorum Christi assumitur; & ex oleastro, inse-
 ritur in bonam oliuam: ecclesiam olim & ex gen-
 tibus a Deo omni modo alienis, assumendam esse
 praesignificatur. Ruth alienigena, scribit Theophylactus, fuit coniuncta Booz: ita & ecclesia ex Rom. 9.
 gentibus alienigena existens, & a testamentis ex- In 1. cap.
Matth.
 traria, oblita autem populi sui, & cultus simula-
 chrorum, & diaboli cui iuncta erat, nupsit filio
 Dei. Et Ambrosius: Ruth, inquit, quae inter maio-
 res dominici generis meruit computari, magnum In 3. cap. Lue.
 nobis exemplum est: quia in illa nostrum omniū, & lib. 3. de
fide cap. 5.
 qui collecti ex gentibus sumus, ingrediendi in ec-
 clesiam domini figura præcessit. Gentes itaque
 super hac ineffabili misericordia Deum honorēt:
 exemploque reprobationis & abdicationis Iu-
 dæorum timere discant, ne & ipsi aliquando ex-
 cidiantur & reiulantur, si se pari infidelitate com-
 macularint.

His proximum est, quod Christus iustitia no-
 stra, etiam ex peccatricibus omnibus vitiis, atque

PROLOGOMENA

omni dedecore infamibus (Sanctissimam Deiparam semper excipio) genus ducere voluit , vt ex Thamare incesta , Rutha idololatra , Beth Sabea adultera &c . vt omnibus peccatoribus venia & gratia fiduciam , spemque modò resipiscant , conferret : quod & ante nos obseruarunt sanctiss . patres Ambrosius , Hieronymus , Chrysostomus .

In 3. cap. Luc.
In 1. cap.
Math.
Quest. 1. in
Ruth.

Sufficit quoque hæc narratio historica , inquit Théodoreetus , ad omnem afferendam utilitatem , iis qui ex illa sciunt aliquid lucrifacere . Habent principes , iudices , rectores quid in Boozi reipublicæ Iudaeorum prefecti æquitate , diligentia , & iustitia imitantur . Habent qui diuitiis & opibus affluunt , qui agros latos , optimos , & fertiles possident , ac quorum immensa ruperunt horrea mes- ses , in eodem iudice pauperimas viduas in agros admittente , quid consequentur . Habent vrbes , res publicæ , prouinciae , quæ vel summa pace fruuntur , vel aëre puro & salubri gaudent , omniumque rerum abundantia lætantur , interea dum aliae cum aduersis , molestiis & incommodeis conflictantur , quid in Moabitis ethnicis , & Betlehemitis aduenas & peregrinos humaniter & amicè excipientibus , obseruent . Habent auari , immanes , & derelicti ab humanitate homines , in illo proximo , qui iuri suo abrenunciare , quām pauperculam viduas ducere maluit , quid abhorreat & fugiat . Discet quibus res est angusta domi , aut ad summā inopiā redacti sunt , exēplo Noëmi & Ruthē non malis artibus , sed in sudore vultus sui , piisque laboribus vi- etū , vestitumque necessarium querere atque comparare . Cōperient serui , ancillæ , & hi omnes quo-

rum operæ aut artes emuntur, præclara in Boozī famulis fidei, modestiæ, & summissionis, exempla. Erit quod adolescentulæ, nurus, socrus, viduæ, matresfamilias, aniculæ, in Ruthæ, & Noëmi gestis amplexentur. Videbunt matrimonio iuncti in Elimelch & vxore, in Boozo & noua sua coniuge, quam mutuò sibi benevolentiam debeant. Plutimum consolationis exsulibus, miseris, & variis casuum, orbitatum, ærumnariumque communium fluctibus iactatis adferet, exsulum Betlemiticorum attenta meditatio. Occurrent in hac historia illustissima iræ diuinæ exempla aduersus peccatores: misericordiæ & pietatis erga resipiscentes, & ad eius auxilium confugientes: prouidentiæ quoque qua miserorū & afflitorū rebus, etiā contra spē cōsulit. Cætera diligens lector facile animaduertet, & nos suis locis attingemus. Nunc quod in quarta questione versatur, perstringamus.

Vniuersa historia ut quatuor capitibus, sic totidem partibus absoluitur. Primum caput continet *Historie par-*
tes, aliquas regum mentum. Elimelechi Betlemitæ, cum vxore & liberis per
 regrinationem inter infideles, properat famam qua Iudæorum terra premebatur. Deinde eius obitum, filiorum nuptias cum alienigenis: qui & ipsi post aliquot annos, matre superstite, & vxoribus, in fatalia concesserunt. Postremò, ipsius Ruthæ amorem in socrum, & conuersionem à falsa religione, ad veram in Deum viuum pietatem: & ambarum paupercularum viduarum accessum in Betlehem.

Secundū cōpletebitur Ruthæ piā pro se & socru solicitudinē, assiduosq; in spicilegio labores: ac quo

PROLOG. IN LIB. D. RUTH.

pacto non sine diuino consilio & prouidentia, in agrum Boozi inciderit: qui illam cibo humaniter refecit, verbis conselatus est, ac insuper beneficiis & ornauit & onerauit.

Tertium caput exponit Noëmi socrus Ruthæ consultationem, & consilium de futuro matrimonio; natusque promptam obedientiam, quæ non
et in horreum Boozi peruenit, ac utriusque de proximis nuptiis colloquia.

Postremum declarat, quibus ritibus alter à Boozo propinquus iuri suo cesserit, ipseque Boo-zus ex Rutha matrimonio sibi iuncta, Obed filium suscepit, ex quo Iesse, Dauid, Solomon, Roboam, &c. ac tandem Christus redemptor no-ster benedictus in secula.

LIBER RVTH DA
VIDIS, SOLOMONIS, CHRISTI
denique totius mundi vnici redempto-
ris ac iudicis auiæ, iustis commentariis
illustratus: quibus tum ea quæ ad literā,
tum quæ ad fidei Christianæ, ac morum
ædificationem pertinent, copiosè tra-
duntur. Authore F. FRANCISCO
FEVARDENTIO, ordinis Minorum,
Parisiensi Theologo.

CAPVT PRIMVM.

I. *In diebus unius iudicis, quando iudices præerant,
facta est famæ in terra.*

E BRÆI à coniunctione
& verbo, suo more auspican-
tur. ¶ Et fuit siue, Et factum
est in diebus &c. Eodem mo-
do libros Iosue, Iudicum,
Samuelis, Esther, Ionæ, &
plurima capita vaticiniorum
propheticorum ordiuntur. Septuaginta , suum

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Kœli ἐγένετο nequaquam prætermiserunt. Vulga-
ta editio Latina istud subintellexit. Hæc quidem
redundare, initis librorum præsertim, æstimant
nōnulli: sed rectius meo iudicio, Theophylactus

Comment. in I. cap. Iona. *emphasim, & latentem quandam vim verba illa*

Et factum est, habere iudicavit. Vult enim Propheta:

*Quum Moses ille termaximus Dei famulus,
ac Syragogæ pastor perugil, vitâ istam cum feliciori commutasset; simul Iosue eiusdem populi
fortissimus imperator diem extremum obiisset,
tum Iudices viri summi consilij & maximi animi,
in horum locum à Deo suffecti sunt: verumtamen
nec illi nec isti potuerunt Israëlitas penitus in officio,
ac cultu vnius veri Dei continere. Quemadmodum enim vitulum conflatilem summi Dei
loco pridem habuerant; dein initiati Beel-phægor,
comederant immolata diis mortuis: postea
commixti inter Chananæas gentes, didicerant opera earum, & seruierant sculptilibus earū: sic &
sub præstantissimis Iudicibus à Deo, pietatéque
maiorum suorū frequenter defecerūt. Sacra enim
fecerunt Baal, Baalim, Astaroth, & aliis Barbarorū
simulacris, idque etiam cum Othoniel, Aod, Barach,
Gedeon, Iephœ, eorum rempublicā moderarētur. Et quia peccatis nec modum nec finē po-
nebant; factum quoque est vnius Iudicum tem-
pore, ut Deus vltionum, delictorum vindex acer-
rimus, terrā Iudæorū dēnegatis frugibus graui-
fima fame ac inedia castigari.*

Iudic. 2.3.4.

O.

Ex his primū obseruo non abs re Samuelē huius
famis ac totius historiæ tempus signasse. Hoc si-
quidem moris est sacris veteris & noui testameti
Scriptoribus. Isaias scribit factū sibi fuisse verbū

Dom
ciæ re
tradit
que a
fiteu
ciusci
uelati
testati
chode
tiā O
obser
torē, l
narran
bus H
mo T
dæa, T
choni
cipibu
domini
fidei n
te, & p
mēta p
tū cōti
li, senat
Hec na
amplie
tet eni
cultori
plici ar
rum ge
stratus
curatè
veritatē

Domini in diebus Oziæ, Iotham, Achaz, & Eze-
 ciæ regum iudeæ. Ieremias se vatis officio functum
 tradit ab anno tertio decimo Iosia regis iudeæ, us-
 que ad transmigrationē Babylonis. Ezechiel pro-
 fiteatur se afflatum diuino ac propheticō numine,
 eiusdem transmigrationis anno quinto. Daniel re-
 uelationes diuinæ se accepisse, aliisque tradidisse
 testatur, cū orbis terrarū imperio p̄cessent Nabu-
 chodonosor, Balthasar, Cyrus, & Darius. Illud e-
 tiā Oseas, Amos, Sophonias, Aggæus, & Zacharias
 obseruāt. Lucas Euangelij sui initio regē, impera-
 torē, sacerdotésque sub quibus id cōtigerit quod
 narrandū suscepit, designat his verbis: Fuit in die-
 bus Herodis regis. Et postea: Anno quinto deci-
 mo Tyberij Cæsaris, procurāte Pontio Pilato Iu-
 dæa, Tetrarcha Galilææ Herode, Iturææ & Tra-
 chonitidis Philippo, & Lysania Abilinæ, sub prin-
 cipibus sacerdotū Anna & Caipha, factū est verbū
 domini super Ioannē Zachariæ filiū. Quin etiā in
 fidei nostræ Symbolo, quo Apostoli mira breuitate,
 & perspicuitate, totius veræ religionis funda-
 mēta proposuerūt, Christi seruatoris nostri morte-
 tū cōtigisse subnotarunt, cū Pótius Pilatus, popu-
 li, senatusq; Romani autoritate, iudeis p̄cesset.
 Hęc namque multū faciūt ad sacrarū historiarum
 ampliorē ac euidentiōrem certitudinem. Opor-
 tet enim eas à viris simplicibus, apertis, veritatis
 cultoribus, & fraudum inimicis, fidelique & sim-
 pliци animo, ac manu exaratæ esse: quando ad re-
 rum gestarum commendationem, etiam Magi-
 stratus, & tempora quibus contigerunt, tam ac-
 curatè cogitatēque designantur. De harum ergo
 veritate, nihil est quod inter homines ambigatur:

*Isa. 1.**Ierem. 1.**Ezech. 1.**Dan. 1. §. 6.**i. 4.**Lue. 1. & 3.**Clem. Ro.**lib. 7. Cōfist.**Apost. c. 41.**& Epist. 1.**Iren. lib. 1.**cap. 2. Ter-**tull. His.**Amb. An-**gust.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

nisi planè amentes sint aut Athei. Non sunt ficta
argumenta, qualia Tragicorum poëtarum: non
commentariæ fabulæ, quales cōfinixerunt de diis,
& heroib[us] suis Gentiles: non sunt comparandæ
cum his quæ Herodotus, Diodorus, Plutarchus,
Currius, Appianus, Liuus memoriarum tradiderunt,
quæque vel frequentissimis mendaciis abundant,
vel animi gratia leguntur. De his dubitare, imò &
hisdem contradicere licet, cùm ipsæ non raro, &
secum, & cum aliis pugnant. At sacræ historiae ut
diuina oracula, vocesque Spiritus sancti, quibus
& fides nostra confirmatur, & vita humana præ-
claris exemplis instituitur, excipiendæ sunt.

His confirmandi sunt piorum animi aduersus
Atheos, qui etiam istis infelicitissimis temporibus,
in quibus (sub deformi & exitiali libertatis con-
scientiae latua) per Magistratus socordiam, lice-
os aperire in cœlum, sacras Bibliorum historias,
quasi hominum commenta ridere; ac Mosen, a-
liisque sanctos historicos, proh sancte Deus! cum
impostoribus seculi comparare. Diceres reuoca-
tos esse ab inferis Appiones, Celsos, Porphyrios
Plinios, Trogos, Lucretios, Iulianos, Lucianos
Eunapios, Libanios, qui rursus in Christum, & in
sacras literas omne virus acerbitatis & impietati
suæ euomerent. Verūm, insaniant ut volent, viri in-
sanissimi, manus vindices præpotentis Dei haud
quaquam effugient. Nabuchodonosor, cuius fa-
tellites & administrilibros legis combusserat, se-
ptem annos, quasi fera & immanis bellua, regno
hominum consortio, mentéque priuatur. Eius fu-
rores imitatus Antiochus Epiphanes, foeda ex Pe-

*Hostes sacra-
rum literarum.*

Dan. 4.

2. Mach. 9.

sive fu-
loribu-
pender-
dis mo-
scelerat-
sumpli-
sunt At-
Mosis
ferre, a-
teret, id
corripin-
scriptori-
dum qu-
nuin po-
dedit H-
illi horr-
Biblior-
constrin-
désque
& conte-
Hanc
gisse, que
bræi scri-
specie M-
nistratan-
dotes &
Hircanu-
stus regi-
telios, re-
ges, que-
nes qui c-
batos à

CAPUT PRIMUM

sive fuga elapsus, phtisias, lentis, infandisque doloribus consumitur: Deo sacrilegis vices iustas re-
pendente. Diocletianus & Maximianus horre-
dis mortibus perierunt, quod (præter alia multa
scelera) flammis sacra templa, voluminaque con-
sumpsissent. Theopompos quidam, ut authores
sunt Aristeas & Eusebius, volens aliqua ex lege
Mosis secreta in historiam suam audacius trans-
ferre, ac in vulgus proiicere; donec conatus pœni-
teret, id est triginta diebus, mentis turbatione
corripitur. Theodectus quoque tragœdiarum
scriptor literis prodidit, se oculis captum fuisse,
dum quædam, ex eiusmodi libris in sum profa-
nuum poëma vellet transferre. Grauissimas pœnas
dedit Hieronymus, vel eo tantum nomine, quod
illi horreret post Ciceronis lectionem, sacerorum
Bibliorū incultus sermo. Quibus ergo suppliciis
constringenda, & coercenda essent scelera, frau-
& contemnunt? Sed ad rem redéo.

Hanc Ruthæ historiam Samuel natrāt conti-
gisse, quando Iudices præerant; seu iudicabant, ut He-
brei scribunt: quod subindicat non vna tantum
specie Magistratus temp̄ publicam Israëlis admi-
nistratam fuisse. Præfuerunt si quidem illi Sacer-
dotes & Duces à captiuitate Babylonis, usque ad
Hircanum, & Herodem, sub quo natus est Christus
regnaturus in domo Iacob in æternum. An-
te hos, regnum Iudæorum moderati fuerant Re-
ges, quorum tam infelix fuit conditio, ut om-
nes qui decē tribubus dominati sunt, inter repro-
batos à Deo numerentur. Iudæ vero, qui tres & 23.

Euseb. lib. 8.
hist.

Historia ad
Philocratem
de 72. inter-
scriptor. Lib. 8. de
preparat.
cap. 1.

Epist. ad Eu-
stoch. de cu-
stud. virg.

Diversi In-
deorū Magi-
stratus.

August. 17.
de civit. cap.
23.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

viginti post Saulem, Dauidem, & Solomonem
recensentur, vix quatuor aut quinque aeternam
salutem sunt cōsequuti. Adeo præstat mulionem,
aut agasonem pium esse, quam regem. Rerum
Hebraicarum primi post Mosen & Iosue, potiti
In Synopsi. sunt Iudices, numero tredecim, magni Athanasi
sententia, idque quadringentis & vndecim annis.
Fuerunt autem illi planè maximi heroës, summa
potestate donati, & à Deo summo Israëlis recto
re excitati, præfectique, ut lapsis eiusdem populi
rebus succurreret. Sub his autem longè fæciori
fuisse populi statum, quam sub regibus, hac breu
per digressionem comparatione inter utrosque
facta, ostendemus.

Digressio de Iudicibus & Regibus Iudeorum.

Ecclesiastes 46. **R**egum Iudeorum pauci admodum probi &
integri, (vt paulò supra ex Augustino acce
mus) Iudices aut omnes, aut plerique boni & lau
dabiles fuerunt. Tametsi enim quidā illorum eti
grauiter aliquando lapsi fuerint: ad mentem tam
redierūt. De illis Syracides ait: Iudices singuli su
nomine, quorum non est corruptum cor, qui no
tuersi sunt à Domino, ut sit memoria eorū in be
nédictione. Et Apostolus: Deficiet me tēpus na
rantem de Gedeon, Barac, Samson, Iepheth &c
qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiae
Lōgē autem diuersa in administratione huius po
puli Iudicum & Regum ratio fuit.

*Regū ac Iu
dicū Israeliū
discrimen.* Iudices non ex singulari tribu, aut certa famili
vtr reges, sed ex aliis aliisque selecti sunt. Othonie
& Booz ex Iuda, Aod ex Beniamin, Barac ex Ne
phtali, Gedeon, Iair, & Iepheth ex Manasse, Thoh

ex Isac
Samson
le, ex vi

Dein
nica vi
oraculo
Domin
populu
Suscita
ciatibus
primò a
Deo, &
ptū est:
illum tr
stantur.

cistis D
dixit: N
eratiam
vnā abie

Ad h
torum t
belli pac
nis oper
des, labo
eturi reu
Index ab
ctoriam,
filius filij
nec filius
Iepheth q
concessit
tollent, &

CAPUT PRIMUM. IMMOD 10

ex Isachar, Ahialō ex Zabulon, Abdō ex Ephraim,
Samsō ex Dā, Heli ex Leui, &c. Reges sublato Sau-
le, ex vna tribu Iuda, & Dauidis familia creati sūt.

Deinde Iudices nō consiliis humanis, vel tyran-
nica usurpatione imperium inuadebāt: sed diuino
oraculo, autoritatēque designabātur. Suscitauit
Dominus Iudices, inquit Scriptura, qui liberarent *Iudicium 2.*
populū. Et: Cum Dominus Iudices suscitaret. Et: *¶ 3.*
Suscitauit eis saluatorē. Iephē, Samsonque nun-
ciātibus angelis, populi regimē cāpesūt. Regnum
primō ab Israēlitis peruerſa gentiliū æmulatione,
Deo, & Samuele agrē ferētibus, postulatū, & ade-
ptū est: innumerisq; cædibus seruatū, & ab isto ad
illum translatum & inuasum, vt Libri regnorū te-
stantur. Ideo illis obiicit Samuel: Vos hodie abie- *1. Reg. 8.*
cistis Dominū Deū vestrū. Et Dominus Samueli
dixit: Non te abiecerunt, sed me. Iudicū aristoc-
ratiam regnem suum appellans: & ea sublata, se
vnā abiectum, reiectūmque putans.

Ad hæc, Iudices nō terribili satellitio, aut stipa-
torum turma muniti, aut armatis septi incedebāt
belli pacisque tēpore. Verūm aliquādo ex rustica-
nis operibus euocati, cōfēcto bello, in proprias æ-
des, laboribus manuū suarū vt priuati homines vi-
eturi reuerterebātur. Gedeō frumenta executiebat, cū
Iudex ab angelo constituitur. Dicenti sibi post vi- *Iudic. 6. ¶ 8.*
storiam, populo: Impera nobis, tu & filius tuus, &c
filius filij tui, respondit. Non dominabor vestri,
nec filius meus: sed dominabitur vestri Dōminus.
Iephē quoque deletis hostibus, in domum suam
concessit. De regibus Samuel dicit: Filios vestros *1. Reg. 8.*
tollent, & ponent in curribus suis, facientque sibi

COMMENT. IN LIB. D. RUTH.

1. Reg. 10.

Cantic 3.

1. Reg. 3.

3. Reg.

Esa. I.

Ezech. 22.

Sophon. 3.

Deut. 17.

equites, & præcutores quadrigarum suarū. Saul inaugurus partem exercitus Iecū assumit. Rursumque duo millia electorū virorum secur habet in Machimis: & mille Ionathæ primogenito tradit. David robustissimos quoque, sed & Celeti & Pheleti, quasi corporis stipatores assumpsit. Leptulum Solomonis sexaginta fortis, ad bella doctissimi ambiebant, propter timores nocturnos.

4. Iudices nullis tributis populum vexabant, nullis vectigalibus opprimebant, nec in fortunas concium suorum per fas nefasque grassabantur: sed contenti fortuna sua, atque propriis redditibus menebat. De Rege dicitur: Agtos vestros, & oliuetae & vineas tollet, & dabit seruis suis. Sed & segetes vestras, & vinearum redditus addecimabit, ut de eunuchis & famulis suis. Solomonem clementissimum alioqui principē, grauissimo iugo populū subegisse & pressisse satis indicat eiusdem ad Reboam filium eius vniuersorum ordinum querelā. Nota est Achabi & Iesabelis iniuriosa appetitio & rapina vineæ Nabothi. De quibusdam aliis dicitur: Principes tui socij furum: Principes eius quasi lupi rapientes prædam. Principes eius quileones rugientes.

5. Iudices non priuata libidine, non edictis, non præcitis, non legibus à se excogitatis, populo ius dicabant: sed omnia ex præscripto legis Mosaice, verbo Domini, quod ex ore sacerdotum require debebant, in grauissimis præsertim negotiis, difficile & ambiguum apud te esse iudicium pspexeris inter sanguinem & sanguinem, causam causam, lepram & non lepram, &c. venies ad

cerdotum, aut dos contur & eo. Iosu volum à verbis aliquot bat Do Philista petarū dixit re ni. Ide que fidus aliis lorū driolos, & lim, Be matin p Cane p spiritu p cebat Id mittebat uid rex, lum aue rio scipt & popu niuersum. Iudici fianæ ex Amalec.

cérdothes Leuitici generis &c. Et alibi: Pro hoc (du *Num. 2.*)
 ce, aut Iudice) si quid agéndum erit, Eleazar sacer-
 dos consulat Dominum. Ad verbum eius egredie-
 tur & ingredietur ipse, & omnes filii Israël cum
 eo. Iosue iudici dicitur à Domino: Non recedat *Iosue. 1.*
 volumen legis huius ab ore tuo, &c. Non declines
 à verbis legis huius ad dexterā vel ad sinistrā. Re-
 ges aliquor pīj ac timētes Dominum idē quoque
 aliquoties factitarunt, ut quando David consule-
 bat Dominum an deberet mouere bellum contra
 Philistæos: & Samuelis, Nathan, atque Gad pro-
 phetarum monitis obtéperabat. Sic Iosaphat, cū *2. Reg. 5. &*
3. Reg. 23.
2. Reg. 24.
 dixit regi Israëlis: Quære, oro te, sermonē Domi-
 ni. Idem nō semel Elišäum cōsuluit. Ezecias quo-
 que fidelissimis Isaiæ consiliis sāpe patuit. At, quā-
 tus aliis ferè omnib⁹ obrep̄sit diuinorum oracu-
 lorum contemptus? Quoties magos, pithones, a-
 riolos, & caco dæmones sub idolorum Baal, Baa-
 lim, Beelzebub, Astaroth larvis latitātes, per sum-
 matin præpotentis Dei cōtumeliam cōsuluerūt? *3. Reg. 22.*
4. Reg. 3. &
 Cane peius & angue Heliām & Michæam diuino *19.*
 spiritu plenos viros, oderat Achab; ad necem pos-
 tebat Iesabel: impuris verò Baalistis se suaque cō-
 mittebant. Quid nō turpiter & nequiter fecit Da-
 uid rex, dum a constitutionibus Mosaicis paulu-
 lum auertit animum? Turpi ocio deditus, adulte-
 ria seipsum fortissimique militis vxorem polluit:
 & populum annumerans diuinam iram in se, & v-
 niuersum Israëlem concitauit.

Iudicū postremo diligentia & fortitudine, Cha-
 nanæi expulsi, Syri oppressi, Moabitæ profligati;
 Amalechitæ victi: Iabin, Sysara, Zeb, Zebee, Sal-
 6.
 B. iij

manæ etudeles tyranni trucidati; Madianitæ occi-
sione occisi; Ammonitæ cæsi; Philistæ variis cladi-
bus affiti; cæterique sacri populi hostes, quorum
iam cōpletæ erant iniquitæ, superati ac domiti.